1

2026年１月 15日

各 位

会 社 名 株式会社コプロ・ホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長 清川 甲介

（コード：7059、東証プライム・名証プレミア）

問 合 せ 先 執行役員 経営企画室長 松田 高志

 （TEL. 052-589-3065）

連結子会社の会社分割（吸収分割）による事業譲渡のお知らせ

当社連結子会社である株式会社コプロテクノロジー（以下、コプロテクノロジー社）は、求人サイト「ベス

キャリ IT」を主軸とした IT 技術者の派遣及び準委任契約を伴う SES（システム・エンジニアリング・サービ

ス）事業をジャパニアス株式会社（本社：神奈川県横浜市、代表取締役会長兼社長：西川 三郎、東証グロー

ス：9558、以下ジャパニアス社）に吸収分割の方法により承継すること（以下、「本吸収分割」といいます。）

を本日決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．本吸収分割の目的

コプロテクノロジー社の IT 事業部はオウンドメディアであるベスキャリ IT を主軸に、IT 技術者の方々を

案件ベースでマッチングし、お客様のプロジェクトに配属する IT 人材サービス事業を提供してまいりました。

こうしたなかで、少子高齢化や労働人口の減少、IT 技術者獲得競争の激化、顧客の求めるスキルの高度化、

及び、未経験者の育成・派遣分野を得意とする当社グループの方向性との違いなど、種々の事業環境に鑑みた

際、中長期的視点をもって、より強固で持続可能な企業を築くために、選択と集中による事業構造改革を断行

することに至りました。当社グループは中核事業である建設技術者派遣および機電・半導体技術者派遣事業に

経営資源を集中させることで、競争力の強化と持続的な成長を目指しております。

 ２．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

取締役会決議日  2026年 1月 15日

吸収分割契約締結日  2026年 1月 15日（予定）

効力発生日  2026年 3月 27日（予定）

（２）本吸収分割の方式

コプロテクノロジー社を分割会社とし、ジャパニアス社を承継会社とする吸収分割とします。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

コプロテクノロジー社は、ジャパニアス社から本吸収分割の対価として金 730百万円の交付を受ける予

定です。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

コプロテクノロジー社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

2

（５）会社分割により増減する資本金

本吸収分割によるコプロテクノロジー社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

ジャパニアス社は、対象事業に関連する資産、負債、契約上の地位及び権利義務等を、コプロテクノロ

ジー社とジャパニアス社との間で締結した吸収分割契約書に定めるところに従い承継します。

（７）債務履行の見込み

本吸収分割の効力発生日以降において、コプロテクノロジー社が負担すべき債務の履行の見込みに問題

はないと判断しております。

３．本吸収分割に係る割当ての内容の算定の考え方

本吸収分割においてコプロテクノロジー社が受領する金銭の額は、対象事業の事業価値を算定した結果に

加え、当該事業の業績動向及び本吸収分割による相乗効果等を踏まえ、当社とジャパニアス社が真摯に協議

及び交渉を行い、決定したものです。

４．本吸収分割の当事会社の概要

（１）分割会社

（１） 名 称 株式会社コプロテクノロジー

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市中村区名駅南 1-24-20名古屋三井ビルディング新館 13F

1304号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 西岡 秀樹

（４） 事 業 内 容 労働者派遣事業、有料職業紹介事業

（５） 資 本 金 35百万円

（６） 設  立  年  月  日 2006年 6月 6日

（７）  大 株 主 ・ 持 株 比 率 株式会社コプロ・ホールディングス 100.0％

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

 純 資 産 130百万円 466百万円 481百万円

 総 資 産 402百万円 967百万円 1,113百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 186,531円 666,887円 687,887円

 売 上 高 1,021百万円 2,050百万円 3,312百万円

 営 業 利 益 29百万円 42百万円 24百万円

 経 常 利 益 29百万円 41百万円 23百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
18百万円 27百万円 14百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 27,084円 39,490円 21,000円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

（２）承継先の概要

（１） 名 称 ジャパニアス株式会社

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市西区みなとみらい 2-2-1横浜ランドマークタワー18F

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役会長 兼 社長 西川 三郎

（４） 事 業 内 容 AI・IoT・クラウドを中心とした先端エンジニアリング事業

（５） 資 本 金 2,322万円

（６） 設 立 年 月 日 1999年 12月 22日

3

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

ウェストリバー 39.88％

西川三郎  15.47％

MSIPクライアントセキュリティーズ 4.10％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2023年 11月期 2024年 11月期 2025年 11月期

 純 資 産 2,857百万円 2,996百万円 3,379百万円

 総 資 産 4,585百万円 4,949百万円 5,786百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 717.46円 756.76円 852.64円

 売 上 高 9,885百万円 11,211百万円 12,084百万円

 営 業 利 益 836百万円 945百万円 982百万円

 経 常 利 益 873百万円 1,022百万円 1,078百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
616百万円 722百万円 765百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 155.52円 181.51円 193.09円

 １ 株 当 た り 配 当 金 77円 95円 99円

〔分割する事業部門の概要〕

（１）分割する部門の事業内容

システム・エンジニアリングサービス事業

（２）分割する部門の経営成績

売上高   1,472百万円（2025年 3月期）

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格

資産合計： 35,381千円、負債合計：分割対象となる負債はございません

（注）2025 年 11 月 30 日現在の数値を基礎としております。本吸収分割の効力発生日時点での帳簿価格に関

しては、記載の内容から変更の可能性があります。

５．本吸収分割後の状況

分割会社であるコプロテクノロジー社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決

算期につき、本吸収分割による変更はありません。また承継会社においてもこれらの事項につき、本吸収分割

による変更は予定されておりません。

６．今後の見通し

本件が 2026 年３月期連結の通期業績予想に与える影響につきましては現在精査中であり、今後開示すべき

事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以 上